Справа № 944/1683/25
Провадження №2-о/944/71/26
Р І Ш Е Н Н Я
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
26.02.2026 року	м.Яворів 	

Яворівський районний суд Львівської області в складі:
головуючої судді - Швед Н.П.
присяжних – Петришин Г.І., Юрійчук Г.Я.
з участю секретаря - Василиці Н.В.
представника заявника – ОСОБА_1 
представника заявника – ОСОБА_2 
розглянувши в судовому засіданні в місті Яворові в залі суду в режимі відеоконференції цивільну справу за заявою ОСОБА_3 , заінтересовані особи ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Яворівський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції,  ІНФОРМАЦІЯ_1  про оголошення фізичної особи померлою,-
В С Т А Н О В И В:
Заявник звернулася в суд із заявою за участю заінтересованих осіб ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , Військової частини НОМЕР_1 , Міністерства оборони України, Яворівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції,  ІНФОРМАЦІЯ_2  про оголошення фізичної особи померлою.
В обгрунтування заявлених вимог покликається на те, що її син ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , уродженець с.Старичі Яворівського району Львівської області проходив військову службу у військовій частині НОМЕР_1 . 
30.06.2023року він був призваний для проходження військової служби ІНФОРМАЦІЯ_4 . 
З 23.08.2023року наказом №150-РС командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 23.08.2023, призначений на посаду стрільця-помічника гранатометника десантно-штурмового відділення десантно-штурмового взводу десантно- штурмової роти військової частина НОМЕР_1 .
25 березня 2024 на адресу місця проживання її невістки - ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_5 було скеровано сповіщення за № 9185 про те, що ОСОБА_4 , стрілець-помічник гранатометника десантно-штурмового відділення десантно-штурмового взводу десантно- штурмової роти військової частини НОМЕР_1 23.03.2024 року неподалік н.п. Кринки Херсонської області під час ведення оборони із захисту України внаслідок проведення ворогом штурмовий дій та перевірки особового складу зник безвісти.
Тобто, на даний час її син, ОСОБА_4 вважається зниклим безвісти за особливих обставин.
За фактом безвісти зникнення військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 зокрема, матроса ОСОБА_4 начальником штабу-заступником командира військової частини НОМЕР_1 було складено доповідь.
З даної доповіді вбачається, що ІНФОРМАЦІЯ_6 близько 11.20 год. в ході ведення оборонних дій в населеному пункті Кринки Херсонської області під час ворожого артилерійського обстрілу позиції десантно-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 т. 155 «синя» (7604-1) сталося пряме влучання снаряду в укриття. Радіозв`язок з групою було втрачено, а військовослужбовці, які там знаходилися, опинилися під завалами.
В період часу між обстрілами з 12.30год по 19.50 под 23.03.2024 року під час огляду позиції т.155 «синя» пошуково-рятувальною групою вдалося встановити голосовий контакт лише із матросом ОСОБА_6 . Пошуково- рятувальні заходи не змовли встановити місце перебування, матроса ОСОБА_4 .
Про факт зникнення безвісті внаслідок ведення бойових дій, серед інших, матроса ОСОБА_4 командир десантно-штурмової роти старший лейтенант ОСОБА_7 , 24.03.2024 доповів рапортом на ім`я командира військової частини НОМЕР_1 .
За вказаним фактом наказом командира військової частини НОМЕР_1 (з адміністративно- господарської діяльності) від 24.03.2024 № 223 було призначено службове розслідування, результати якого затверджені наказом №167 командира військової частини 15.04.2024.
Службовим розслідуванням встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_6 близько 11.20 год. в ході ведення оборонних дій в населеному пункті Кринки Херсонської області особовим складом десантно-штурмової роти згідно бойового наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 27.02.2024 № 03-55\353дск\КСП під час ворожого артилерійського обстрілу, який почався близько 11.10 год, по позиції десантно-штурмової роти в точці 155 «синя», в якій знаходилась група військовослужбовців, сталося пряме влучання снаряду в укриття. Радіозв`язок із групою було втрачено, а військовослужбовці, які там знаходилися, опинилися під завалами. Обльоти розвідувальних дронів цієї позиції близько 12.00 год., а також близько 14.20 год. підтвердили, що внаслідок прямого влучання в укриття, де знаходилися військовослужбовці, воно було повністю знищено, матроса ОСОБА_4 знайдено не було. Факт обстрілу вищевказаних позицій підтверджується витягом з Журналу бойових дій військової частини НОМЕР_1 за номенклатурою 2023 року № 03-50дск.
З пояснень навідника десантно-штурмової роти матроса ОСОБА_8 слідує, що він знаходився в укритті спостережного пункту позиції в точці 155 «синя» разом із ОСОБА_4 . Об 11.10 год. почався ворожий артилерійський обстріл, внаслідок якого, було пряме влучання в їх спостережний пункт, після чого трапився обвал їхнього укриття. Матрос ОСОБА_8 зміг самостійно визволити себе з-під завалів і побачив, що їхнє укриття повністю зруйновано. Він разом із іншими військовослужбовцями намагались розібрати завал, але це було марним, їм не вдалося знайти матроса ОСОБА_4 .
В подальшому матрос ОСОБА_8 та інші військовослужбовці були вимушені сховатись від подальшого ворожого обстрілу в іншому укритті. Об 18.30 год., незважаючи на подальший обстріл ворога, вони спробували знову розібрати завал укриття, де ймовірно знаходився, серед інших, і матрос ОСОБА_4 , однак, ці спроби успіху не мали.
Згідно Витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 «Про результати службового розслідування» від 15.04.2024 № 167:
1.Факт зникнення безвісти військовослужбовця матроса ОСОБА_4 визнано таким, що мав місце внаслідок збройної агресії російської федерації 23.03.2024 в районі виконання бойового завдання підрозділом військової частини НОМЕР_1 поблизу населеного пункту АДРЕСА_1 .
2.Визнано ОСОБА_9 таким, що є безвісно зниклим військовослужбовцем за особливих обставин згідно з Законом України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин».
3.Факт зникнення матроса ОСОБА_4 стався під час проходження служби за мобілізаційним призовом в Збройних Силах України та пов`язаний з виконання військового обов`язку військової служби в Збройних Силах України, та не пов`язаний з вчиненням ним кримінального чи адміністративного правопорушення і не є наслідком вчинення ним дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння або навмисного спричинення собі тілесного ушкодження.
4.3никнення безвісти матроса ОСОБА_4 сталося під час бойових дій із забезпечення заходів і національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримуванні збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території Херсонської області.
Відповідно до Витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) № 87 від 25.03.2024 матрос ОСОБА_4 з 25.03.2024 звільнений від займаної посади і зарахований у розпорядження командира військової частини НОМЕР_1 та утримується у списках особового склад) частини.
Звернення з адвокатським запитом до МВС України, Національного інформаційного бюро, Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (секретаріат уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин), ДП «Український національний центр розбудови миру», Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України Служби безпеки України про надання інформації щодо пошуку ОСОБА_4 позитивних результатів не дали.
З листа від 15.02.2025 № 34.7-зв-480 Об`єднаний центр з координації пошуку та звільнення незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України Служби безпеки України повідомив, що інформації щодо можливого перебування ОСОБА_4 в полоні держави-агресора, можливу загибель тощо не отримано.
З часу зникнення сина (23 березня 2024 року) і по день подання цієї заяви жодних відомостей про нього не надходило. Відомостей про дезертирство з поля бою, добровільну здачу в полон її сина проведеним службовим розслідуванням не встановлено.
Попри наявність висновків, показів свідків та інших документів про смерть сина під час бойового зіткнення з військами російської федерації, зареєструвати у відділі РАЦС смерть сина неможливо, оскільки, для цього потрібне лікарське свідоцтво про смерть або довідка фельдшера про смерть, отримати, які на даний час неможливо.
26 лютого 2025 року вона звернулася із заявою до Яворівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про реєстрацію смерті сина ОСОБА_10 , однак, листом Яворівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області від 12.03.2025 за №330\33.19-06-16 в задоволенні заяви відмовлено, оскільки не подано документів, передбачених ст.17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану».
Оголошення померлим її сина необхідно для державної реєстрації смерті сина в органах РАЦС, оскільки, від цього залежить виникнення особистих та майнових прав їхньої сім`ї, зокрема, щодо отримання статусу членів сім`ї загиблого військовослужбовця, отримання грошової допомоги за загибель при виконанні завдань по захисту Батьківщини.
Просить суд заяву задовольнити, оголосити померлим військовослужбовця ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянина України, уродженця с.Старичі Яворівського району Львівської області, проживаючого за адресою: с.Старичі Яворівського району Львівської області, загиблого внаслідок бойового зіткнення з військами російської федерації при забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони України територіальної цілісності, відсічі і стримуванні збройної агресії, перебуваючи безпосередньо в районах бойових дій в період здійснення службових обов`язків, від дати вірогідної смерті ІНФОРМАЦІЯ_7 , визначивши місце смерті село Кринки Херсонського району Херсонської області. 
17.04.2025року представник заінтересованої особи Міністерства оборони України – ОСОБА_11 скерував на адресу суду письмові пояснення, у яких вказує, що  ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , уродженець с. Старичі Яворівського району Львівської області проходив військову службу у Військовій частині НОМЕР_1 . Призваний для проходження військової служби був 30.06.2023 року ІНФОРМАЦІЯ_4 . Згідно Витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій підготовці) № 237 від 23.08.2023 ОСОБА_10 , призначений наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 23.08.2023 № 150-РС, призначений на посаду стрільця-помічника гранатометника десантно-штурмового відділення десантно-штурмового взводу десантно- штурмової роти військової частина НОМЕР_1 , з 23.08.2023. 
25 березня 2024 дружині зниклого безвісти ОСОБА_5 із ІНФОРМАЦІЯ_8 надійшло Сповіщення за № 9185 про те, що її чоловік ОСОБА_10 , стрілець-помічник гранатометника десантно-штурмового відділення десантно-штурмового взводу десантно- штурмової роти військової частини НОМЕР_1 23.03.2024 року неподалік н.п. Кринки Херсонської області під час ведення оборони із захисту України внаслідок проведення ворогом штурмовий дій та перевірки особового складу виявився відсутнім. Станом на сьогоднішній день рахується зниклим безвісти за особливих обставин. 
За фактом безвісти зникнення військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 , серед інших, матроса ОСОБА_10 начальником штабу-заступником командира військової частини НОМЕР_1 складено 
ОСОБА_12 ІНФОРМАЦІЯ_6 близько 11.20 год. в ході ведення оборонних дій в населеному пункті Кринки Херсонської області під час ворожого артилерійського обстрілу позиції десантно-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 т. 155 «синя» (7604-1) сталося пряме влучання снаряду в укриття, радіозв`язок з групою було втрачено, а військовослужбовці, які там знаходилися, опинися під завалами. 
В проміжок часу між обстрілами, в період з 12.30 до 19.50 год. 23.03.2024 року під час огляду позиції т. 155 «синя» пошуково-рятувальною групою вдалося встановити голосовий контакт із матросом ОСОБА_6 . Пошуково рятувальними заходами не встановлено місце перебування, зокрема, матроса ОСОБА_10 . Про факт зникнення безвісті внаслідок ведення бойових дій. серед інших, матроса ОСОБА_10 командир десантно-штурмової роти старший лейтенант ОСОБА_7 24.03.2024 доповів рапортом на ім`я командира військової частини НОМЕР_1 . 
За вказаним фактом наказом командира військової частини НОМЕР_1 (з адміністративно- господарської діяльності) від 24.03.2024 № 223 призначене службове розслідування, результати якого затверджені наказом командира військової частини 15.04.2024 за № 167. 
Згідно Витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 «Про результати службового розслідування» від 15.04.2024 № 167. 
Факт зникнення безвісти військовослужбовця матроса ОСОБА_10 визнано таким, що мав місце внаслідок збройної агресії Російської Федерації 23.03.2024 в районі виконання бойового завдання підрозділом військової частини НОМЕР_1 поблизу населеного пункту АДРЕСА_1 . 
Матроса ОСОБА_10 визнано таким, що є безвісно зниклим військовослужбовцем за особливих обставин згідно з Законом України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин». 
Факт зникнення матроса ОСОБА_10 стався під час проходження служби за мобілізаційним призовом в Збройних Силах України та пов`язаний з виконання військового обов`язку військової служби в Збройних Силах України, та не пов`язаний з вчиненням ним кримінального чи адміністративного правопорушення і не є наслідком вчинення ним дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння або навмисного спричинення собі тілесного ушкодження. 
Звернення до МВС України, Національного інформаційного бюро, Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (секретаріат уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин), ДП «Український національний центр розбудови миру», Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини. Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України Служби безпеки України про надання інформації щодо пошуку ОСОБА_10 позитивних результатів не дали.
Звертає увагу суду на те, що в заяві не зазначено інформації щодо дітей та утриманців зниклого безвісти. Водночас діти та утриманці (за умовою наявності перерахованих осіб) зниклого безвісти, до участі у справі не залучені, а рішення у цій справи безпосередньо буде стосуватись їх інтересів також.
Зважаючи на те, що зниклий безвісти не проходив військову службу у Міністерстві оборони України тому Міністерство оборони України не володіє інформацією про нього. 
Слід зазначити, що Міністерство оборони України — центральний орган виконавчої влади і військового управління, у підпорядкуванні якого перебувають Збройні Сили України. Міноборони України є головним органом у системі центральних органів виконавчої влади із забезпечення реалізації державної політики у сфері оборони, вона здійснює забезпечувальну діяльність Збройних Сил України, а не керівництво ними і не володіє інформацією щодо вказаного військовослужбовця.иПри вирішенні спору покладається на розгляд суду.
14.07.2025року представник заінтересованої особи – ІНФОРМАЦІЯ_2 – ОСОБА_13 скерувала на адресу суду письмові пояснення. З яких слідує, що обставиною, яка дає підстави стверджувати, що матрос ОСОБА_4 пропав безвісти за обставин, що загрожували йому смертю або дають підстави припустити його загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом є акт службового розслідування комісії військової частини НОМЕР_1 . Тобто всією можливою інформацію щодо даного військовослужбовця володіє командування військової частини НОМЕР_1 
Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 №376 (далі – Наказ № 376). 
У цьому Наказі № 376 зазначені: (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території. 
Відповідно до обставин цієї справи ймовірна загибель ОСОБА_4 відбулася під час виконання ним бойового завдання у районі н.п. Кринки Херсонської області, де в результаті прямого влучання в укриття матрос ОСОБА_4 зник безвісти.
Як вбачається з Наказу №376, дата виникнення можливості бойових дій у Олешівській міській територіальній громаді куди віднесений н.п. Кринки Херсонської області, 24.02.2022, дата припинення активних бойових дій не значиться, оскільки вказана територія тимчасово окупована, тому з урахуванням конкретних обставин справи, суд може розпочати відлік шестимісячного строку для оголошення ОСОБА_4 померлим лише від дня закінчення активних бойових дій.
Звертає увагу на те, що в матеріалах справи міститься інформація, про те, що представником заявниці скеровано адвокатські запити до Міністерства внутрішніх справ, Національного інформаційного бюро, Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, державне підприємство «Український національний центр розбудови миру», Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України Служби Безпеки України щодо можливого перебування ОСОБА_10 в полоні, та надана відповідь лише з Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України Служби Безпеки України. 
Вважає, що отримання інформації із вище перелічених організацій є важливою складовою при розгляді даної категорії справ. Також як можливий доказ до справи не долучено витяг з Єдиного державного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, в якому зазначено що матрос ОСОБА_4 набув статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, який формується Міністерством внутрішніх справ за заявою родичів.
Відсутність безумовних доказів, що надаються заявником, унеможливлює оголошення особи померлою, тому вважає, що звернення до суду із заявою про оголошення ОСОБА_10 є передчасним.
В судовому засіданні представники заявниці заявлені вимоги підтримали, просять такі задовольнити.
Заінтересована особа ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , помер ІНФОРМАЦІЯ_10 , що підтверджується свідоцтвом про смерть серії НОМЕР_2 від 08 грудня 2025року, виданим Царичанським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Дніпровському районі Дніпропетровської області Південного міжрегіонального управління.
Представник заінтересованої особи Міністерства оборони України – Тіщенко А.В., в судовому засіданні щодо заявлених позовних вимог покликався на розсуд суду.
Представник заінтересованої особи – ІНФОРМАЦІЯ_2 – Волкова М.Я. в судове засідання не з`явилася, скерувала на адресу суду клопотання про розгляд справи у її відсутності, при прийнятті рішення просить врахувати подані 14.07.2025року нею письмові пояснення.
Представник заінтересованої особи – військової частини НОМЕР_1 в судове засідання не з`явився, жодних клопотань на адресу суду не скерував, хоч завчасно був повідомлений про час та місце розгляду справи.
Заінтересована особа ОСОБА_4 24.04.2025 скерував до суду заяву в якій просить заяву задовольнити, розгляд справи проводити у його відсутності. В подальшому 28.01.2026 на адресу суду представником заявника було скеровано свідоцтво серії НОМЕР_2 про смерть ОСОБА_14 , з якого слідує що такий помер, ІНФОРМАЦІЯ_11 .
ОСОБА_5 в судове засідання не з`явилася жодних клопотань про слухання справи у її відсутності на адресу суду не скерувала, хоч належним чином була повідомлена про час та місце розгляду справи, що вбачається із смс -повідомлення яке було доставлено ОСОБА_5 на номер мобільного телефону зазначеного у позовній заяві, та рекомендованої розписки.
Представник Яворівського районного відділу Державної реєстрації актів цивільного стану Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції в судове засідання не з`явилася, скерувала на адресу суду клопотання про розгляд справи у її відсутності, при вирішенні заяви покладається на розгляд суду. 
Заслухавши пояснення учасників судового розгляду, дослідивши матеріали справи, суд прийшов до наступного.
Згідно вимог ст.4 ЦПК України, кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Статтею 13 ЦПК України передбачено, що суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
Окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав. (ч.1ст.293 ЦПК України).
Відповідно до п. 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження, зокрема, справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Відповідно до ст.305 ЦПК України заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
Відповідно до ч. 1 ст. 46 Цивільного кодексу України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку - протягом шести місяців.
Оголошення особи померлим має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
Рішення про оголошення фізичної особи померлою приймається судом за наявності таких підстав: 1) відсутність особи в місці її постійного проживання; 2) відсутність відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона зникла безвісті за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку - протягом шести місяців.
Особливості цієї категорії справ, є те що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Як роз`яснено у п. 13 Постанови Пленуму Верховного Суду України від 31 березня 1995 року за №5 "Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення", слід звернути увагу суду на необхідність відрізняти оголошення особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті.
При цьому заявник має мати особисту цивільну-правову заінтересованість в зміні правового стану особи, яку він просить оголосити померлою. Для підтвердження цього повинні бути наведені обставини, які свідчать про те, що між заявником та особою, яку він просить оголосити померлою існують особисті або майнові правовідносини-матеріально-правовий зв`язок або за відсутності такого зв`язку - дані про те, що відсутність фізичної особи є для заявника перешкодою у реалізації суб`єктивних прав або виконання обов`язків.
Відповідно до ст. 47 ЦК України правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження.
Відповідно до ст. 48 ЦК України, у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилась, або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи, або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Згідно ч. 3 ст. 46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це.
Судом встановлено що згідно копії паспорта громадянина України серії НОМЕР_3 , виданного 14 жовтня 2004 року Яворівським РВ УМВС України у Львівській області вбачається, що ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_12 у с.Старичі Яворівського району Львівської області.
Відповідно до копії свідоцтва про народження серії НОМЕР_4 від 10 вересня 1987 року, ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_12 , його батьками значаться: батько – ОСОБА_4 , мати – ОСОБА_3 .
Згідно довідки №17372 про зареєстрованих у житловому приміщенні /будинку осіб, виданої Новояворівською міською радою за адресою: АДРЕСА_2 зареєстровані: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 .
як вбачається з матеріалів справи, 30.06.2023 року ОСОБА_4 був призваний ІНФОРМАЦІЯ_5 на військову службу під час мобілізації в особливий період. 
Згідно витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій підготовці) №237 від 23.08.2023 ОСОБА_4 , був призначений наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 23.08.2023 №150-РС, на посаду стрільця-помічника гранатометника десантно-штурмового відділення десантно штурмового взводу десантно-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 . 
Згідно доповіді за фактом безвісти зникнення військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 матроса ОСОБА_15 , та матроса ОСОБА_4 ВМС Збройних Сил України, КСП « ІНФОРМАЦІЯ_14 » військової частини НОМЕР_1 АДРЕСА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 близько 11.20 год. в ході ведення оборонних дій в населеному пункті Кринки Херсонської області під час ворожого артилерійського обстрілу позиції десантно-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 т. 155 «синя» (7604-1) сталося пряме влучання снаряду в укриття, радіозв`язок з групою було втрачено, а військовослужбовці, які там знаходилися, опинися під завалами. 
В проміжок часу між обстрілами, в період з 12.30 до 19.50 год. 23.03.2024 року під час огляду позиції т. 155 «синя» пошуково-рятувальною групою вдалося встановити голосовий контакт із матросом ОСОБА_6 . 
Пошуково рятувальними заходами не встановлено місце перебування, зокрема, матроса ОСОБА_10 . 
З пояснень навідника десантно-штурмової роти матроса ОСОБА_8 вбачається, що він знаходився в укритті спостережного пункту позиції в точці 155 «синя» разом із ОСОБА_10 . Об 11.10 год. почався ворожий артилерійський обстріл, внаслідок якого було пряме влучення в їх спостережний пункт, після чого трапився обвал їхнього укриття. Матрос ОСОБА_8 зміг самостійно визволити себе з-під завалів і побачив, що їхнє укриття повністю зруйновано. Він разом із іншими військовослужбовцями намагались розібрати завал, але це було марним. Їм невдалось знайти матроса ОСОБА_4 . В подальшому матрос ОСОБА_8 та інші військовослужбовці були вимушені сховатись від подальшого ворожого обстрілу в іншому укритті. В 18.30 год., незважаючи на подальший обстріл ворога, вони знову спробували розібрати завал укриття, де ймовірно знаходився матрос ОСОБА_4 , але ці спроби успіху не мали. Аналогічні пояснення надав і матрос ОСОБА_16 . Про факт зникнення безвісті внаслідок ведення бойових дій матроса ОСОБА_10 , командир десантно-штурмової роти старший лейтенант ОСОБА_7 24.03.2024 доповів рапортом на ім`я командира військової частини НОМЕР_1 . 
Про факт зникнення безвісті внаслідок ведення бойових дій. серед інших, матроса ОСОБА_10 командир десантно-штурмової роти старший лейтенант ОСОБА_7 24.03.2024 доповів рапортом на ім`я командира військової частини НОМЕР_1 . 
За вказаним фактом наказом командира військової частини НОМЕР_1 (з адміністративно- господарської діяльності) від 24.03.2024 № 223 призначене службове розслідування, результати якого затверджені наказом №167 командира військової частини 15.04.2024. 
Згідно Витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 «Про результати службового розслідування» від 15.04.2024 №167: факт зникнення безвісти військовослужбовця матроса ОСОБА_10 визнано таким, що мав місце внаслідок збройної агресії Російської Федерації 23.03.2024 в районі виконання бойового завдання підрозділом військової частини НОМЕР_1 поблизу населеного пункту АДРЕСА_1 . Матроса ОСОБА_10 визнано таким, що є безвісно зниклим військовослужбовцем за особливих обставин згідно з Законом України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин». Факт зникнення матроса ОСОБА_10 стався під час проходження служби за мобілізаційним призовом в Збройних Силах України та пов`язаний з виконання військового обов`язку військової служби в Збройних Силах України, та не пов`язаний з вчиненням ним кримінального чи адміністративного правопорушення і не є наслідком вчинення ним дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння або навмисного спричинення собі тілесного ушкодження.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) від 25.03.2024 №87 матрос ОСОБА_4 , стрілець-помічник гранатометника десантно-штурмового відділення 2 десантно-штурмового взводу десантно-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 вважається таким, що звільнений із займаної посади і зарахований у розпорядження командира військової частини НОМЕР_1 . 
Сповіщенням про безвісти зниклих № 9185 від 25.03.2025 повідомлено ОСОБА_5 про те, що її чоловік ОСОБА_4 , стрілець-помічник гранатометника десантно-штурмового відділення десантно-штурмового взводу десантно- штурмової роти військової частини НОМЕР_1 23.03.2024 року неподалік н.п. Кринки Херсонської області під час ведення оборони із захисту України внаслідок проведення ворогом штурмовий дій та перевірки особового складу виявився відсутнім. Станом на сьогоднішній день рахується зниклим безвісти за особливих обставин. Зникнення безвісти сталося під час бойових дій із забезпечення здійснення заходів і національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території Херсонської області.
Як вбачається з адвокатських запитів, долучених до матеріалів справи, сторона захисту інтересів заявника зверталася до МВС України, Національного інформаційного бюро, Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (секретаріат уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин), ДП «Український національний центр розбудови миру», Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України Служби безпеки України про надання інформації щодо пошуку ОСОБА_10 , проте, жодної інформації щодо зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 не отримали.
Із заяви про державну реєстрацію смерті від 26 лютого 2025 року вбачається, що ОСОБА_3 звернулася до Яворівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про реєстрацію смерті сина ОСОБА_10 .
Проте, листом Яворівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області від 12.03.2025 за №330\33.19-06-16 в задоволенні заяви відмовлено, оскільки не подано документів, передбачених ст.17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану».
Відповідно до статті 1 Закону України Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України тимчасово окупована територія України є невід`ємною частиною території України, на яку поширюється дія Конституції та законів України.
Згідно Постанови Верховної Ради України «Про визнання окремих районів, міст, селищ і сіл Донецької та Луганської областей тимчасово окупованими територіями» визнано тимчасово окупованими територіями окремі райони, міста, селища і села Донецької та Луганської областей, в яких відповідно до Закону України "Про особливий порядок місцевого самоврядування в окремих районах Донецької та Луганської областей" запроваджується особливий порядок місцевого самоврядування, до моменту виведення усіх незаконних збройних формувань, російських окупаційних військ, їх військової техніки, а також бойовиків та найманців з території України та відновлення повного контролю України за державним кордоном України. Державні органи та органи місцевого самоврядування, утворені відповідно до Конституції та законів України, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій території діють лише на підставі, у межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України. Будь-які органи, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій території та їх діяльність вважаються незаконними, якщо ці органи або особи створені, обрані чи призначені у порядку, не передбаченому законом. Будь-який акт (рішення, документ), виданий органами та/або особами, передбаченими частиною другою цієї статті, є недійсним і не створює правових наслідків (ч. 1 - ч. 3 ст. 9 Закону).
За змістом ч.1 ст.17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; або рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Форма та порядок видачі документа про смерть, на підставі яких здійснюється державна реєстрація смерті, встановлена Наказом Міністерства охорони здоров`я України «Про впорядкування ведення медичної документації, яка засвідчує випадки народження і смерті» від 08.08.2006 року №545.
Відповідно до положень наказу, підставами для державної реєстрації смерті є: а) лікарське свідоцтво про смерть, форма якого затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 №545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 за №1150/13024; б) фельдшерська довідка про смерть, форма якої затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 №545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 за №1150/13024; в) лікарське свідоцтво про перинатальну смерть; г) рішення суду про оголошення особи померлою; ґ) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час; д) повідомлення державного архіву або органів Служби безпеки України у разі реєстрації смерті осіб, репресованих за рішенням несудових та судових органів; е) повідомлення установи виконання покарань або слідчого ізолятора, надіслане разом з лікарським свідоцтвом про смерть.
Згідно положень Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18 жовтня 2000 № 52/5у зв`язку з неможливістю виконувати повноваження відділами державної реєстрації актів цивільного стану Автономної Республіки Крим, міста Севастополя та на тимчасово окупованих територіях, та території проведення АТО, проведення державної реєстрації актів цивільного стану, внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення, анулювання здійснюються відділами державної реєстрації актів цивільного стану за межами цієї території за місцем звернення заявника.
ч. 2, 3 ст. 9 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», передбачено що будь-які органи, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій території та їх діяльність вважаються незаконними, якщо ці органи або особи створені, обрані чи призначені у порядку, не передбаченому законом. Будь-який акт (рішення, документ), виданий органами та/або особами, передбаченими частиною другою цієї статті, є недійсним і не створює правових наслідків.
Відповідно до ст.ст. 3, 8, 9 Конституції України в Україні визнається і діє принцип верховенства права, утвердження і забезпечення прав і свобод людини є головним обов`язком держави, а чинні міжнародні договори, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України, є частиною національного законодавства України.
Враховуючи викладене вище, оцінивши наведені заявником обставини та мету, з якою їй необхідно оголосити особу померлою, є підстави для висновку про наявність між заявником та особою, яку вона просить оголосити померлою, матеріально-правового зв`язку, а саме, для державної реєстрації смерті сина в органах РАЦС, оскільки, від цього залежить виникнення особистих та майнових прав їхньої сім`ї, зокрема, щодо отримання статусу членів сім`ї загиблого військовослужбовця, отримання грошової допомоги за загибель при виконанні завдань по захисту Батьківщини.
Враховуючи вищенаведене, суду надано достатньо доказів про те, що заява про оголошення фізичної особи померлою є обґрунтованою і підлягає задоволенню, оскільки матрос ОСОБА_10 пропав безвісти за обставин, що загрожували йому смертю у зв`язку з воєнними діями у селі Кринки Херсонського району Херсонської області, на території яка є тимчасово окупованою територією України, на якій органи державної влади тимчасово не здійснюють свої повноваження, судово-медична експертиза смерті даного військовослужбовця не проводилась, оскільки, станом на момент ухвалення рішення ймовірно тіло знаходиться на місці загибелі, а евакуація його є неможливою.
Оголосити померлим військовослужбовця ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянина України, уродження с.Старичі Яворівського району Львівської області, проживаючого за адресою: с.Старичі Яворівського району Львівської області, загиблого внаслідок бойового зіткнення з військами російської федерації при забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони України територіальної цілісності, відсічі і стримуванні збройної агресії, перебуваючи безпосередньо в районах бойових дій в період здійснення службових обов`язків, від дати вірогідної смерті ІНФОРМАЦІЯ_7 , визначивши місце смерті село Кринки Херсонського району Херсонської області. 
Суд роз`яснює заявнику, що у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Згідно з п.21 ч.1 ст.5 Закону України «Про судовий збір» від сплати судового збору під час розгляду справи в усіх судових інстанціях звільняються заявники - у справах за заявами про встановлення фактів, що мають юридичне значення, поданих у зв`язку із збройною агресією, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру, що призвели до вимушеного переселення з тимчасово окупованих територій України, загибелі, поранення, перебування в полоні, незаконного позбавлення волі або викрадення, а також порушення права власності на рухоме та/або нерухоме майно.
Відповідно до ч.4 ст.317 ЦПК України ухвалене судом рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи на тимчасово окупованій території України, визначеній Верховною Радою України, підлягає негайному виконанню.
На підставі викладеного, керуючись ст. ст. 3, 10, 258, 259, 263, 265, 354 ЦПК України, суд,-
В И Р І Ш И В:
Заяву  ОСОБА_3 , заінтересовані особи ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Яворівський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Яворівському районі Львівської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції,  ІНФОРМАЦІЯ_1  про оголошення фізичної особи померлою – задовольнити.
Оголосити померлим військовослужбовця ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянина України, уродження с.Старичі Яворівського району Львівської області, проживаючого за адресою: с.Старичі Яворівського району Львівської області, загиблого внаслідок бойового зіткнення з військами російської федерації при забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони України територіальної цілісності, відсічі і стримуванні збройної агресії, перебуваючи безпосередньо в районах бойових дій в період здійснення службових обов`язків, від дати вірогідної смерті ІНФОРМАЦІЯ_7 , визначивши місце смерті село Кринки Херсонського району Херсонської області. 
Рішення може бути оскаржене до Львівського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня його проголошення, а для осіб, які брали участь у справі, але не були присутні у судовому засіданні під час проголошення судового рішення, в цей же строк з дня його отримання.
Рішення виготовлене в нарадчій кімнаті в одному примірнику
Заявник:  ОСОБА_3 
зареєстрована за адресою: 
АДРЕСА_4 .
Заінтересована особа:  ОСОБА_4 
зареєстрований за адресою: 51840, с-ще Курилівка 
Дніпровського району Дніпропетровської області.
проживає за адресою: 
АДРЕСА_4 .
Заінтересована особа:  ОСОБА_5 
проживає за адресою: 
АДРЕСА_5 .
Заінтересована особа: Військова частина НОМЕР_1 
юридична адреса: 
АДРЕСА_6 .
Заінтересована особа: Міністерство оборони України
юридична адреса: 01368, пр-т Повітрофлотський, 6 м.Київ.
Заінтересована особа: Яворівський відділ державної реєстрації актів цивільного 
стану у Яворівському районі Львівської області 
Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції 
юридична адреса: 81000, вул.Львівська, 2 м.Яворів Львівської області.
Заінтересована особа: 
ІНФОРМАЦІЯ_1 
юридична адреса: АДРЕСА_7 .
СУДДЯ: Швед Н.П.

Присяжні: Петришин Г.І.

Юрійчук Г.Я.